COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR

E PROFERIR PARECER À PEC 215, de 2000.

REQUERIMENTO Nº              ,  DE 2014.

(Do Sr. Reinaldo Azambuja)

Requer a realização de conferência na

cidade de Campo Grande – MS, para

debater a Proposta de Emenda à

Constituição nº 215, de 2000.

          Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de conferência na cidade de Campo Grande – MS, para debater a

Proposta de Emenda à Constituição nº 215, de 2000, objeto de apreciação dessa Comissão

Especial. Sem prejuízo de convidar outras pessoas e instituições, sugerimos que sejam

convidados a participar do evento os seguintes líderes e representantes de instituições do

Estado de Mato Grosso do Sul:

 Adão Ribeiro - Fazenda Recanto do Sabiá;

 Ademir Marques Rosa - Fazenda Buriti;

 Ailton Marques Rosa - Fazenda Santa Helena;

 Representante do Conselho Indigenista Missionário – CIMI;

 Representante da ASSOMASUL – Associação dos Municípios de MS

 Representante da FAMASUL - Federação da Agricultura e Pecuária de MS;

 Representante da FUNAI - Fundação Nacional do Índio;

 Representante do Governo do Estado do Mato Grosso do Sul-MS;

 Representante da ACRISSUL – Associação dos Criadores de MS;

 Representante da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul;

 Representante da Superintendência Regional da Policia Federal de MS;

 Representante do Ministério Público Federal – MPF;

 Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/MS;

 Secretário de Segurança Pública de Mato Grosso do Sul;

 Superintendente da Policia Rodovia Federal de Mato Grosso do Sul;

 Sindicato Rural da Amambai;

 Sindicato Rural de Antonio João;

 Sindicato Rural de Aral Moreira;

 Sindicato Rural de Bela Vista;

 Sindicato Rural de Bonito;

 Sindicato Rural de Brasilândia;

 Sindicato Rural de Caarapó;

 Sindicato Rural de Campo Grande;

 Sindicato Rural de Caracol;

 Sindicato Rural de Corumbá;

 Sindicato Rural de Dois Irmãos do Buriti;

 Sindicato Rural de Douradina;

 Sindicato Rural de Dourados;

 Sindicato Rural de Eldorado;

 Sindicato Rural de Fátima do Sul;

 Sindicato Rural de Glória de Dourados;

 Sindicato Rural de Iguatemi;

 Sindicato Rural de Itaporã;

 Sindicato Rural de Jardim;

 Sindicato Rural de Juti;

 Sindicato Rural de Laguna Carapã;

 Sindicato Rural de Maracaju;

 Sindicato Rural de Miranda e Bodoquena;

 Sindicato Rural de Mundo Novo;

 Sindicato Rural de Navirai;

 Sindicato Rural de Nioaque;

 Sindicato Rural de Paranhos;

 Jorgina Correa Moura - Fazenda São Sebastião;

 Julio Cesar Cerveira - Fazenda Santo Antonio da Boa Esperança;

 Justina Correia Ribeiro - Fazenda Recanto do Sabiá;

 Ranulfo Correia Ribeiro - Fazenda Recanto do Sabiá;

 Sérgio Albuquerque Moura – Fazenda São Sebastião;

 Sônia Maria Ribeiro - Fazenda Recanto do Sabiá;

 Timótheo Reis Proença;

 Waldemar Marques Rosa; Luiz Otávio Brito Fernandes – Rio Brilhante;

 Ailton Marques Rosa;

 Jorgina Correa Moura;

 Adão Ribeiro;

 Justina Correa Ribeiro;

 Laudeci José Costa;

 Nelson Garcia de Freitas;

 Espólio de Sanite Kogawa;

 Acelino Roberto Ferreira;

 Dalva Malaquias Ferreira;

 Valéria Aparecida Barbosa França;

 Edson Lustosa;

 Roberto Bacha;

 Moacir Francisco Franco;

 Júlio Cesar A. Garabini;

 Sandra Curado;

 Lincoln Corrêa Curado;

 Geanfranco Rossi;

 Marco Antonio D. Bordignon;

 Lourdes Bacha;

 Roberto Bacha;

 Helena Bachi;

 Vanthi Vanni Filho;

 Valério da CoastaVanni;

 Leonel Lemos de Souza;

 Ricardo Augusto Bacha;

 Fernando Tacca;

 Haroldo Correa Junior;

 Guilherme Curado;

 Alda Curado;

 Afranio Pereira Martins;

 Leda Correa Fagundes Palmiere;

 Leonardo Filho;

 Valdemar Marques Rosa - Fazenda Buriti;

 Virgiliana Pereira Lopes - Fazenda Campinas;

    JUSTIFICAÇÃO

A demarcação de terras indígenas e quilombolas é um tema polêmico no Brasil e

deste modo, a instalação da Comissão Especial da PEC 215/2000 demonstra a importância

deste assunto e cria um importante fórum de discussão para questão. É de suma

importância que a sociedade participe dessa discussão.

Portanto, através deste requerimento proponho a realização de uma conferência

para debater pontos de grande importância acerca do tema.

Esta conferência tem por objetivo de discutir sobre:

1. Os reais interesses indigenistas e quilombolas acerca das demarcações de

terras;

2. O direito ao acesso à educação, moradia, saúde e demais assistências sociais

dessas populações;

3. O cultivo e arrendamento das terras demarcadas, assim como o processo

demarcatório e ampliação e/ou redução das áreas já demarcadas;

4. Além das políticas públicas direcionadas a essas populações - pretende-se

abordar outras questões que envolvem a demarcação como o processo

indenizatório dos bens desapropriados.

Com o objetivo de dar esclarecimentos sobre os pontos expostos acima, a

realização desta conferencia é fundamental, a fim de possibilitar aos membros desta

Comissão Especial, subsídios para a elaboração do texto que atenda os anseios da

sociedade brasileira.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto com o apoio

dos pares para a aprovação este requerimento.

Sala da Comissão Especial da PEC 215/2000, em 18 de fevereiro de 2014.

DEPUTADO Reinaldo Azambuja

PSDB/MS

DEPUTADO Mandetta

DEM/MS